福島県医療審議会 議事概要

日時：令和５年８月２４日（木）１３：３０～１４：３０

形式：ＷＥＢ開催（事務局接続場所：北庁舎２階プレスルーム）

出席委員：委員２４名中１６名

（石塚委員、遠藤委員、小汲委員、亀岡委員、木村委員、清原委員、河野委員、

佐久間委員、佐藤（博）委員、鈴木委員、髙野委員、高橋委員、竹之下委員、

長谷川委員、林委員、渡部委員）

議事概要：

（１）（※医療機関個別案件）

 （※非公開）

（２）次期福島県医療計画等の検討状況について

事務局

石塚委員

事務局

【資料２及び３について説明】

色々な県で外科・麻酔科・総合内科への地域枠の医師の誘導がうまく

できていないのではないかという話があると聞いたが、福島県の場合は、

外科や麻酔科等に関する医師確保計画は考えているのか。

修学資金の被貸与医師においては、例えば産科、小児科、麻酔科に対

する上乗せや、医大における総合内科・総合診療医センターを活用した

総合診療医の育成に努めているところ。産科・小児科だけではなく、外

科や麻酔科医も、例えば急性期医療や救急医療においても大事な医師で

あるため、医師の確保の必要性や目標等について、次期医師確保計画の

中で、できる限りの文言化と実現を図ってまいりたい。

（３）その他

 （※特に案件なし）